



**2023/0264(BUD)**

8.9.2023 **AMANDMANI**  
**1 - 34**

**Nacrt mišljenja**  
**Morten Løkkegaard**  
(PE752.632v01-00)

Opći proračun Europske unije za financijsku godinu 2024. – svi dijelovi  
((2023/0264(BUD)))

AM\_Com\_NonLegOpinion

## Amandman 1 Victor Negrescu

### Nacrt mišljenja Stavak 1.

#### *Nacrt mišljenja*

1. ističe da je ruska ratna agresija u Ukrajini, koja je doprinijela visokoj inflaciji u mnogim državama članicama, još više dovela do izražaja potrebu za podupiranjem kulturnih i kreativnih sektora i industrija te obrazovnog sektora; u tom pogledu poziva na znatna povećanja za važne programe EU-a usmjerene na europske građane, uključujući mlade, kulturu i obrazovanje, a posebice programe Erasmus+ i Kreativna Europa;

#### *Izmjena*

1. ističe da je ruska ratna agresija u Ukrajini, koja je doprinijela visokoj inflaciji u mnogim državama članicama, još više dovela do izražaja potrebu za podupiranjem kulturnih i kreativnih sektora i industrija te obrazovnog sektora; u tom pogledu poziva na znatna povećanja za važne programe EU-a usmjerene na europske građane, uključujući mlade, kulturu i obrazovanje, a posebice programe Erasmus+ i Kreativna Europa; ***ponavlja da je potrebno zajamčiti da Europska godina mladih iznjedri konkretne rezultate za mlade i u tom pogledu naglašava potrebu za dodatnim financijskim sredstvima namijenjenima politikama za mlade;***

Or. en

## Amandman 2 Hannes Heide, Petra Kammerevert, Domènec Ruiz Devesa, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Marcos Ros Sempere, Ibán García Del Blanco, Łukasz Kohut, Victor Negrescu

### Nacrt mišljenja Stavak 1.

#### *Nacrt mišljenja*

1. ističe da je ruska ratna agresija u Ukrajini, koja je doprinijela visokoj inflaciji u mnogim državama članicama, još više dovela do izražaja potrebu za podupiranjem kulturnih i kreativnih sektora i industrija te obrazovnog sektora; u tom pogledu poziva na znatna povećanja za važne programe EU-a usmjerene na europske građane, uključujući mlade,

#### *Izmjena*

1. ističe da je ruska ratna agresija u Ukrajini, koja je doprinijela visokoj inflaciji u mnogim državama članicama, još više dovela do izražaja potrebu za podupiranjem kulturnih i kreativnih sektora i industrija te obrazovnog sektora, ***kao i novinara i medijskih djelatnika radi osiguravanja slobode medija i kvalitete informacija;*** u tom pogledu poziva na

kulturu i obrazovanje, a posebice programe Erasmus+ i Kreativna Europa;

znatna povećanja za važne programe EU-a usmjerene na europske građane, uključujući mlade, kulturu i obrazovanje, a posebice programe Erasmus+ i Kreativna Europa;

Or. en

### **Amandman 3** **Christian Ehler**

u ime Kluba zastupnika PPE-a

**Asim Ademov, Michaela Šojdrová, Peter Pollák, Milan Zver, Isabella Adinolfi, Tomasz Frankowski**

#### **Nacrt mišljenja** **Stavak 1.**

##### *Nacrt mišljenja*

1. ističe **da je ruska ratna agresija u Ukrajini, koja je doprinijela visokoj inflaciji u mnogim državama članicama, još više dovela do izražaja** potrebu za podupiranjem kulturnih i kreativnih sektora i industrija te obrazovnog sektora; u tom pogledu poziva na znatna povećanja za važne programe EU-a usmjerene na europske građane, uključujući mlade, kulturu i obrazovanje, a posebice programe Erasmus+ i Kreativna Europa;

##### *Izmjena*

1. ističe potrebu za podupiranjem kulturnih i kreativnih sektora i industrija te obrazovnog sektora **u upravljanju brojnim krizama s kojima se Europa suočava posljednjih godina, uključujući rusku ratnu agresiju na Ukrajinu, kontinuiranu visoku inflaciju i visoke cijene energije**; u tom pogledu poziva na znatna povećanja za važne programe EU-a usmjerene na europske građane, uključujući mlade, kulturu i obrazovanje, a posebice programe Erasmus+ i Kreativna Europa;

Or. en

### **Amandman 4** **Christian Ehler**

u ime Kluba zastupnika PPE-a

**Asim Ademov, Michaela Šojdrová, Peter Pollák, Milan Zver, Isabella Adinolfi, Tomasz Frankowski**

#### **Nacrt mišljenja** **Stavak 1.a (novi)**

##### *Nacrt mišljenja*

##### *Izmjena*

*1.a naglašava važnost programa Erasmus+ u promicanju europskih vrijednosti i oblikovanju europskih identiteta putem obrazovanja i učenja u različitim državama članicama; ističe da bi se u okviru tog programa također trebalo nastaviti podupirati ukrajinske studente s obzirom na rusku ratnu agresiju na Ukrajinu; smatra da će se povećanjem proračuna pomoći da se osigura kontinuirana ekologizacija i digitalizacija programa Erasmus+, kao i daljnje mjere uključivanja kojima će se omogućiti sudjelovanje većeg broja mladih Europljana u nepovoljnom položaju i većeg broja polaznika; nadalje, naglašava potrebu za podupiranjem sporta, uključujući e-sport i igrifikaciju obrazovnog materijala, u okviru programa Erasmus+ kako bi se promicala uloga sporta u unapređenju zdravlja i socijalne uključenosti uz istodobnu borbu protiv diskriminacije; stoga poziva na znatno povećanje od 60 milijuna EUR za program Erasmus+;*

Or. en

## **Amandman 5**

**Morten Løkkegaard**

u ime Kluba zastupnika Renew

**Laurence Farreng, Ilana Cicurel, Salima Yenbou**

### **Nacrt mišljenja**

#### **Stavak 2.**

#### *Nacrt mišljenja*

2. ističe da je za program Kreativna Europa, kao jedini program EU-a kojim se izravno podupiru kulturni i kreativni sektor i industrije, potrebno znatno pojačanje kako bi se postigli njegovi ciljevi za 2024., uključujući osiguravanje potpunog oporavka sektora nakon pandemije, njegove otpornosti na trenutačno visoku inflaciju, koja također potkopava kupovnu

#### *Izmjena*

2. ističe da je za program Kreativna Europa, kao jedini program EU-a kojim se izravno podupiru kulturni i kreativni sektor i industrije, potrebno znatno pojačanje kako bi se postigli njegovi ciljevi za 2024., uključujući osiguravanje potpunog oporavka sektora nakon pandemije, njegove otpornosti na trenutačno visoku inflaciju, koja također potkopava kupovnu

moć europskih građana;

moć europskih građana; ***osim toga, povećanje financiranja potrebno je za daljnju provedbu međusektorskih mjera povezanih s poboljšanjem opće uključenosti i održivosti programa;***

Or. en

## **Amandman 6 Niyazi Kizilyürek**

### **Nacrt mišljenja Stavak 2.**

#### *Nacrt mišljenja*

2. ističe da je za program Kreativna Europa, kao jedini program EU-a kojim se izravno podupiru kulturni i kreativni sektor i industrije, potrebno znatno pojačanje kako bi se postigli njegovi ciljevi za 2024., uključujući osiguravanje potpunog oporavka sektora nakon pandemije, njegove otpornosti na trenutačno visoku inflaciju, koja također potkopava kupovnu moć europskih građana;

#### *Izmjena*

2. ističe da je za program Kreativna Europa, kao jedini program EU-a kojim se izravno podupiru kulturni i kreativni sektor i industrije, potrebno znatno pojačanje kako bi se postigli njegovi ciljevi za 2024., uključujući osiguravanje potpunog oporavka sektora nakon pandemije, njegove otpornosti na trenutačno visoku inflaciju, koja također potkopava kupovnu moć europskih građana; ***ističe da bi potpora trebala biti usmjerena na autore i djelatnike u tom sektoru;***

Or. en

## **Amandman 7 Hannes Heide, Petra Kammerevert, Domènec Ruiz Devesa, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Marcos Ros Sempere, Ibán García Del Blanco, Łukasz Kohut, Victor Negrescu**

### **Nacrt mišljenja Stavak 2.**

#### *Nacrt mišljenja*

2. ističe da je za program Kreativna Europa, kao jedini program EU-a kojim se izravno podupiru kulturni i kreativni sektor i industrije, potrebno znatno pojačanje

#### *Izmjena*

2. ističe da je za program Kreativna Europa, kao jedini program EU-a kojim se izravno podupiru kulturni i kreativni sektor i industrije, potrebno znatno pojačanje ***za***

kako bi se postigli njegovi ciljevi za 2024., uključujući osiguravanje potpunog oporavka sektora nakon pandemije, njegove otpornosti na trenutačno visoku inflaciju, koja također potkopava kupovnu moć europskih građana;

*sve njegove potprograme* kako bi se postigli njegovi ciljevi za 2024., uključujući osiguravanje potpunog oporavka sektora nakon pandemije, njegove otpornosti na trenutačno visoku inflaciju, koja također potkopava kupovnu moć europskih građana *te pravednu, zelenu i digitalnu tranziciju*;

Or. en

#### **Amandman 8**

**Hannes Heide, Petra Kammerevert, Domènec Ruiz Devesa, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Marcos Ros Sempere, Ibán García Del Blanco, Łukasz Kohut, Victor Negrescu**

**Nacrt mišljenja  
Stavak 2.a (novi)**

*Nacrt mišljenja*

*Izmjena*

*2.a naglašava potrebu za dodatnim financiranjem europskih prijestolnica kulture jer one predstavljaju veliku dodanu vrijednost za europsko društvo i s obzirom na to da je povećanje troškova zbog visoke inflacije znatno pogoršalo okvirne uvjete za provedbu programa europskih prijestolnica kulture; ističe da su dodatna sredstva već dugo potrebna jer je nagrada Melina Mercouri jedina izravna prilika za financiranje europskih prijestolnica kulture sredstvima EU-a te da joj se godinama dodjeljuje samo 1,5 milijuna EUR;*

Or. en

**Amandman 9  
Niyazi Kizilyürek**

**Nacrt mišljenja  
Stavak 3.**

### *Nacrt mišljenja*

3. ponavlja da je potrebno podržati uredničke i informativne medije kako bi se pridonijelo borbi protiv stalnog i sve intenzivnijeg informacijskog ratovanja, koje ugrožava javnu raspravu u europskim demokracijama i njihove izbore, uključujući izbore za Europski parlament 2024.; stoga ustraje u tome da bi Međusektorski potprogram u okviru programa Kreativna Europa trebalo povećati za dodatnih 15 milijuna EUR; nadalje, podsjeća da je potrebno povećati potporu kulturnim i kreativnim sektorima i industrijama kako bi se program uskladio s ciljevima Nove europske agende za kulturu iz 2018. te s prioritetima i odgovarajućim mjerama plana rada EU-a za kulturu za razdoblje 2023.–2026.; stoga bi potprogram za kulturu trebalo povećati za dodatnih 15 milijuna EUR; osim toga, ističe potrebu za jačanjem potprograma Media s dodatnih 13 milijuna EUR za potporu audiovizualnom sektoru;

### *Izmjena*

3. ponavlja da je potrebno podržati uredničke i informativne medije kako bi se pridonijelo borbi protiv stalnog i sve intenzivnijeg informacijskog ratovanja, koje ugrožava javnu raspravu u europskim demokracijama i njihove izbore, uključujući izbore za Europski parlament 2024.; stoga ustraje u tome da bi Međusektorski potprogram u okviru programa Kreativna Europa trebalo povećati za dodatnih 15 milijuna EUR; nadalje, podsjeća da je potrebno povećati potporu kulturnim i kreativnim sektorima i industrijama kako bi se program uskladio s ciljevima Nove europske agende za kulturu iz 2018. te s prioritetima i odgovarajućim mjerama plana rada EU-a za kulturu za razdoblje 2023.–2026.; stoga bi potprogram za kulturu trebalo povećati za dodatnih 15 milijuna EUR; osim toga, ističe potrebu za jačanjem potprograma Media s dodatnih 13 milijuna EUR za potporu audiovizualnom sektoru; ***ističe potrebu za zaštitom slobode medija i slobode novinara od bilo kakvog upletanja;***

Or. en

**Amandman 10**  
**Andrey Slabakov**

**Nacrt mišljenja**  
**Stavak 3.**

### *Nacrt mišljenja*

3. ponavlja da je potrebno podržati uredničke i informativne medije kako bi se pridonijelo borbi protiv stalnog i sve intenzivnijeg informacijskog ratovanja, koje ugrožava javnu raspravu u europskim demokracijama i njihove izbore, uključujući izbore za Europski parlament 2024.; stoga ustraje u tome da bi

### *Izmjena*

3. ponavlja da je potrebno podržati uredničke i informativne medije kako bi se pridonijelo borbi protiv stalnog i sve intenzivnijeg informacijskog ratovanja, koje ugrožava javnu raspravu u europskim demokracijama i njihove izbore, uključujući izbore za Europski parlament 2024.; stoga ustraje u tome da bi



Međusektorski potprogram u okviru programa Kreativna Europa trebalo povećati za dodatnih 15 milijuna EUR; nadalje, podsjeća da je potrebno povećati potporu kulturnim i kreativnim sektorima i industrijama kako bi se program uskladio s ciljevima Nove europske agende za kulturu iz 2018. te s prioritetima i odgovarajućim mjerama plana rada EU-a za kulturu za razdoblje 2023.–2026.; stoga bi potprogram za kulturu trebalo povećati za dodatnih 15 milijuna EUR; ***osim toga, ističe potrebu za jačanjem potprograma Media s dodatnih 13 milijuna EUR za potporu audiovizualnom sektoru;***

Međusektorski potprogram u okviru programa Kreativna Europa trebalo povećati za dodatnih 15 milijuna EUR; nadalje, podsjeća da je potrebno povećati potporu kulturnim i kreativnim sektorima i industrijama kako bi se program uskladio s ciljevima Nove europske agende za kulturu iz 2018. te s prioritetima i odgovarajućim mjerama plana rada EU-a za kulturu za razdoblje 2023.–2026.; stoga bi potprogram za kulturu trebalo povećati za dodatnih 15 milijuna EUR;

Or. en

## **Amandman 11**

**Morten Løkkegaard**

u ime Kluba zastupnika Renew

**Laurence Farreng, Ilana Cicurel, Salima Yenbou**

### **Nacrt mišljenja**

#### **Stavak 3.**

##### *Nacrt mišljenja*

3. ponavlja da je potrebno podržati uredničke i informativne medije kako bi se pridonijelo borbi protiv stalnog i sve intenzivnijeg informacijskog ratovanja, koje ugrožava javnu raspravu u europskim demokracijama i njihove izbore, uključujući izbore za Europski parlament 2024.; stoga ustraje u tome da bi Međusektorski potprogram u okviru programa Kreativna Europa trebalo povećati za dodatnih 15 milijuna EUR; nadalje, podsjeća da je potrebno povećati potporu kulturnim i kreativnim sektorima i industrijama kako bi se program uskladio s ciljevima Nove europske agende za kulturu iz 2018. te s prioritetima i odgovarajućim mjerama plana rada EU-a za kulturu za razdoblje 2023.–2026.; stoga bi potprogram za kulturu trebalo povećati za

##### *Izmjena*

3. ponavlja da je potrebno podržati uredničke i informativne medije kako bi se pridonijelo borbi protiv stalnog i sve intenzivnijeg informacijskog ratovanja, koje ugrožava javnu raspravu u europskim demokracijama i njihove izbore, uključujući izbore za Europski parlament 2024.; stoga ustraje u tome da bi Međusektorski potprogram u okviru programa Kreativna Europa trebalo povećati za dodatnih 15 milijuna EUR; nadalje, podsjeća da je potrebno povećati potporu kulturnim i kreativnim sektorima i industrijama kako bi se program uskladio s ciljevima Nove europske agende za kulturu iz 2018. te s prioritetima i odgovarajućim mjerama plana rada EU-a za kulturu za razdoblje 2023.–2026.; stoga bi potprogram za kulturu ***u okviru programa***

dodatnih 15 milijuna EUR; osim toga, ističe potrebu za jačanjem potprograma Media s dodatnih 13 milijuna EUR za potporu audiovizualnom sektoru;

**Kreativna Europa** trebalo povećati za dodatnih 15 milijuna EUR; osim toga, ističe potrebu za jačanjem potprograma Media s dodatnih 13 milijuna EUR za potporu audiovizualnom sektoru;

Or. en

## Amandman 12

Christian Ehler

u ime Kluba zastupnika PPE-a

Asim Ademov, Michaela Šojdrová, Peter Pollák, Milan Zver, Isabella Adinolfi, Tomasz Frankowski

### Nacrt mišljenja

#### Stavak 4.

*Nacrt mišljenja*

**4. naglašava važnost programa Erasmus+ u promicanju europskih vrijednosti i oblikovanju europskih identiteta putem obrazovanja i učenja u različitim državama članicama; stoga poziva na znatno povećanje od 60 milijuna EUR za program Erasmus+;**

*Izmjena*

**Briše se.**

Or. en

## Amandman 13

Salima Yenbou, Ilana Cicurel

### Nacrt mišljenja

#### Stavak 4.

*Nacrt mišljenja*

4. naglašava važnost programa Erasmus+ u promicanju europskih vrijednosti i oblikovanju europskih identiteta putem obrazovanja i učenja u različitim državama članicama; stoga poziva na znatno povećanje od 60 milijuna EUR za program Erasmus+;

*Izmjena*

4. naglašava važnost programa Erasmus+ u promicanju europskih vrijednosti i oblikovanju europskih identiteta putem obrazovanja i učenja u različitim državama članicama; **međutim, ističe da je Erasmus+ i dalje nedostupan velikom broju ljudi, posebno mladima u nepovoljnom položaju, u prvom redu zbog**

*financijskih prepreka i drugih poteškoća s kojima se suočavaju i koje im onemogućavaju dulji boravak u inozemstvu;* stoga poziva na znatno povećanje od 60 milijuna EUR za program Erasmus+;

Or. en

#### **Amandman 14**

**Hannes Heide, Petra Kammerevert, Domènec Ruiz Devesa, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Marcos Ros Sempere, Ibán García Del Blanco, Łukasz Kohut, Victor Negrescu**

#### **Nacrt mišljenja**

##### **Stavak 4.**

#### *Nacrt mišljenja*

4. naglašava važnost programa Erasmus+ u ***promicanju europskih vrijednosti i oblikovanju*** europskih identiteta putem obrazovanja i učenja u različitim državama članicama; stoga poziva na znatno povećanje od 60 milijuna EUR za program Erasmus+;

#### *Izmjena*

4. naglašava važnost programa Erasmus+ u ***jačanju*** europskih identiteta putem obrazovanja i učenja u različitim državama članicama ***i promicanju europskih vrijednosti; naglašava da se neki polaznici i nastavnici suočavaju sa znatnim financijskim poteškoćama u smislu sudjelovanja u programu s obzirom na sve veće troškove života u cijeloj Europi; smatra da to predstavlja izazov za postizanje uključivijeg sudjelovanja u programu;*** stoga poziva na znatno povećanje od 60 milijuna EUR za program Erasmus+;

Or. en

#### **Amandman 15**

**Andrey Slabakov**

#### **Nacrt mišljenja**

##### **Stavak 4.**

#### *Nacrt mišljenja*

4. naglašava važnost programa

#### *Izmjena*

4. naglašava važnost programa

**Erasmus+ u promicanju europskih vrijednosti i oblikovanju europskih identiteta putem obrazovanja i učenja u različitim državama članicama; stoga poziva na znatno povećanje od 60 milijuna EUR za program Erasmus+;**

**Erasmus+ kao najuspješnijeg vodećeg programa EU-a; s obzirom na trenutnu situaciju i sve veće poteškoće za mlade poziva na znatno povećanje od 60 milijuna EUR;**

Or. en

**Amandman 16  
Victor Negrescu**

**Nacrt mišljenja  
Stavak 4.a (novi)**

*Nacrt mišljenja*

*Izmjena*

**4.a ističe da Europska sveučilišta mogu biti predvodnici koncepta sveučilišta budućnosti i korjenito promijeniti obrazovanje kako bi se uhvatilo u koštac s novostima, ekološkim i socijalnim izazovima te ubrzalo inovacije; smatra da se programom Erasmus+ mora povećati postojeći potencijal europskih sveučilišnih mreža jačanjem njegova potencijala za pridavanje veće važnosti istraživačkoj suradnji, digitalnoj infrastrukturi te zajedničkim diplomama i kurikulumima, s obzirom na to da će dodatni resursi dodijeljeni za tu inicijativu omogućiti razvoj digitalne platforme – Europskog internetskog sveučilišta – koja na jednom mjestu okuplja obrazovne resurse, kolegije na internetu i studije koje nude europska sveučilišta.**

Or. en

**Amandman 17  
Salima Yenbou, Ilana Cicurel**

**Nacrt mišljenja  
Stavak 4.a (novi)**

**4.a** *ističe ulogu inicijative DiscoverEU kao alata za približavanje mladih EU-u, posebno mladih u nepovoljnom položaju ili iz ruralnih i udaljenih područja, pružanjem mogućnosti za besplatno putovanje željeznicom u cijeloj Europi, čime se podiže razina osviještenosti i znanja mladih o EU-u te potiče buduće sudjelovanje u drugim programima i projektima EU-a; iznova izražava potporu inicijativi DiscoverEU i poziva na njezino kontinuirano financiranje kako bi se utrostručio broj putnih karata koje se dijele;*

Or. en

**Amandman 18**

**Christian Ehler**

u ime Kluba zastupnika PPE-a

**Asim Ademov, Michaela Šojdrová, Peter Pollák, Milan Zver, Isabella Adinolfi, Tomasz Frankowski**

**Nacrt mišljenja**

**Stavak 5.**

**5.** *smatra da će se povećanjem proračuna pomoći da se osigura kontinuirana ekologizacija i digitalizacija programa Erasmus+, kao i daljnje mjere uključivanja kojima će se omogućiti sudjelovanje većeg broja mladih Europljana u nepovoljnom položaju i većeg broja polaznika; nadalje, naglašava potrebu za podupiranjem sporta, uključujući e-sport i igrifikaciju obrazovnog materijala, u okviru programa Erasmus+ kako bi se promicala uloga sporta u unapređenju zdravlja i socijalne uključenosti uz istodobnu borbu protiv diskriminacije;*

**Briše se.**

Or. en

**Amandman 19**  
**Victor Negrescu**

**Nacrt mišljenja**  
**Stavak 5.**

*Nacrt mišljenja*

5. smatra da će se povećanjem proračuna pomoći da se osigura kontinuirana ekologizacija i digitalizacija programa Erasmus+, kao i daljnje mjere uključivanja kojima će se omogućiti sudjelovanje većeg broja mladih Europljana u nepovoljnom položaju i većeg broja polaznika; nadalje, naglašava potrebu za podupiranjem sporta, uključujući e-sport i igrifikaciju obrazovnog materijala, u okviru programa Erasmus+ kako bi se promicala uloga sporta u unapređenju zdravlja i socijalne uključenosti uz istodobnu borbu protiv diskriminacije;

*Izmjena*

5. smatra da će se povećanjem proračuna pomoći da se osigura kontinuirana ekologizacija i digitalizacija programa Erasmus+, kao i daljnje mjere uključivanja kojima će se omogućiti sudjelovanje većeg broja mladih Europljana u nepovoljnom položaju i većeg broja polaznika, ***iznova naglašavajući da Erasmus+ mora osigurati jednak pristup i jednake mogućnosti za sudionike iz svih sredina; podsjeća da nove tehnologije iziskuju razvoj novih vještina ključnih za budućnost tržišta rada te je stoga, na temelju preporuka iz izvješća Europskog parlamenta o oblikovanju politike digitalnog obrazovanja i posebnih akcijskih planova Europske komisije, potrebno povećanje proračuna kako bi se uključila i inicijativa usmjerena na razvoj obrazovanja u području umjetne inteligencije i robotike u školama u cijeloj Europi, posebno u slabije razvijenim regijama; naglašava da se mora poticati prijave sudionika s fizičkim, mentalnim ili zdravstvenim stanjima iz ranjivih skupina ili ruralnih i planinskih područja, i to putem namjenskih informativnih kampanja i kampanja za podizanje svijesti te specijaliziranih mjera usmjerenih na te posebne ciljne skupine;*** nadalje, naglašava potrebu za podupiranjem sporta, uključujući e-sport i igrifikaciju obrazovnog materijala, u okviru programa Erasmus+ kako bi se promicala uloga sporta u unapređenju zdravlja i socijalne uključenosti uz istodobnu borbu protiv diskriminacije;

Or. en

**Amandman 20**  
**Andrea Bocskor**

**Nacrt mišljenja**  
**Stavak 5.**

*Nacrt mišljenja*

5. smatra da će se povećanjem proračuna pomoći da se osigura kontinuirana ekologizacija i digitalizacija programa Erasmus+, kao i daljnje mjere uključivanja kojima će se omogućiti sudjelovanje većeg broja mladih Europljana u nepovoljnom položaju i većeg broja polaznika; nadalje, naglašava potrebu za podupiranjem sporta, uključujući e-sport i igrifikaciju obrazovnog materijala, u okviru programa Erasmus+ kako bi se promicala uloga sporta u unapređenju zdravlja i socijalne uključenosti uz istodobnu borbu protiv diskriminacije;

*Izmjena*

5. smatra da će se povećanjem proračuna pomoći da se osigura kontinuirana ekologizacija i digitalizacija programa Erasmus+, kao i daljnje mjere uključivanja kojima će se omogućiti sudjelovanje većeg broja mladih Europljana u nepovoljnom položaju i većeg broja polaznika; ***opoziva diskriminatornu odluku da se studenti, nastavnici i istraživači na sveučilištima u Mađarskoj prema novom modelu isključe iz programa Erasmus+ 2024. i istraživačkih projekata u sklopu programa Obzor Europa***, nadalje, naglašava potrebu za podupiranjem sporta, uključujući e-sport i igrifikaciju obrazovnog materijala, u okviru programa Erasmus+ kako bi se promicala uloga sporta u unapređenju zdravlja i socijalne uključenosti uz istodobnu borbu protiv diskriminacije;

Or. hu

**Amandman 21**  
**Andrey Slabakov**

**Nacrt mišljenja**  
**Stavak 5.**

*Nacrt mišljenja*

5. smatra da će se povećanjem proračuna pomoći da se osigura kontinuirana ***ekologizacija i*** digitalizacija programa Erasmus+, ***kao i daljnje mjere uključivanja kojima će se omogućiti sudjelovanje većeg broja mladih***

*Izmjena*

5. smatra da će se povećanjem proračuna pomoći da se osigura kontinuirana digitalizacija programa Erasmus+; nadalje, naglašava potrebu za podupiranjem sporta u okviru programa Erasmus+ kako bi se promicala uloga

***Europljana u nepovoljnom položaju i većeg broja polaznika***; nadalje, naglašava potrebu za podupiranjem sporta, ***uključujući e-sport i igrifikaciju obrazovnog materijala***, u okviru programa Erasmus+ kako bi se promicala uloga sporta u unapređenju zdravlja i socijalne uključenosti uz istodobnu borbu protiv diskriminacije;

sporta u unapređenju zdravlja i socijalne uključenosti uz istodobnu borbu protiv diskriminacije;

Or. en

## **Amandman 22**

**Morten Løkkegaard**

u ime Kluba zastupnika Renew

**Laurence Farreng, Ilana Cicurel, Salima Yenbou**

### **Nacrt mišljenja**

#### **Stavak 5.**

##### *Nacrt mišljenja*

5. smatra da će se povećanjem proračuna pomoći da se osigura kontinuirana ekologizacija i digitalizacija programa Erasmus+, kao i daljnje mjere uključivanja kojima će se omogućiti sudjelovanje većeg broja mladih Europljana u nepovoljnom položaju i većeg broja polaznika; nadalje, naglašava potrebu za podupiranjem sporta, uključujući e-sport i igrifikaciju obrazovnog materijala, u okviru programa Erasmus+ kako bi se promicala uloga sporta u unapređenju zdravlja i socijalne uključenosti uz istodobnu borbu protiv diskriminacije;

##### *Izmjena*

5. smatra da će se povećanjem proračuna pomoći da se osigura kontinuirana ekologizacija i digitalizacija programa Erasmus+, kao i daljnje mjere uključivanja kojima će se omogućiti sudjelovanje većeg broja mladih Europljana u nepovoljnom položaju i većeg broja polaznika;  ***podsjeća na važnost dodatnih financijskih sredstava za potporu uspostavi europskog prostora obrazovanja***; nadalje, naglašava potrebu za podupiranjem sporta, uključujući e-sport i igrifikaciju obrazovnog materijala, u okviru programa Erasmus+ kako bi se promicala uloga sporta u unapređenju zdravlja i socijalne uključenosti uz istodobnu borbu protiv diskriminacije;

Or. en

## **Amandman 23**

**Hannes Heide, Petra Kammerevert, Domènec Ruiz Devesa, Viliija Blinkevičiūtė,**

**Massimiliano Smeriglio, Marcos Ros Sempere, Ibán García Del Blanco, Łukasz Kohut,**



**Victor Negrescu**

**Nacrt mišljenja  
Stavak 5.**

*Nacrt mišljenja*

5. smatra da **će se povećanjem** proračuna **pomoći** da se osigura kontinuirana ekologizacija i digitalizacija programa Erasmus+, kao i daljnje mjere uključivanja kojima će se omogućiti sudjelovanje većeg broja mladih Europljana u nepovoljnom položaju i većeg broja polaznika; nadalje, naglašava potrebu za podupiranjem sporta, uključujući e-sport **i igrifikaciju obrazovnog materijala**, u okviru programa Erasmus+ kako bi se promicala uloga sporta u unapređenju zdravlja i socijalne uključenosti uz istodobnu borbu protiv diskriminacije;

*Izmjena*

5. smatra da **je potrebno povećanje** proračuna da se osigura kontinuirana ekologizacija i digitalizacija programa Erasmus+, kao i daljnje mjere uključivanja kojima će se omogućiti sudjelovanje većeg broja mladih Europljana u nepovoljnom položaju i većeg broja polaznika **i nastavnog osoblja**; nadalje, naglašava potrebu za podupiranjem sporta, uključujući e-sport, u okviru programa Erasmus+ kako bi se promicala uloga sporta u unapređenju zdravlja i socijalne uključenosti uz istodobnu borbu protiv diskriminacije;

Or. en

**Amandman 24  
Morten Løkkegaard**  
u ime Kluba zastupnika Renew  
**Laurence Farreng**

**Nacrt mišljenja  
Stavak 5. – podstavak 1. (novi)**

*Nacrt mišljenja*

**5.a ističe golem potencijal igrifikacije obrazovanja koja, među ostalim prednostima, može pomoći osobama u nepovoljnom položaju da bolje uče i studiraju, uz istodobno promicanje ključnih europskih vrijednosti;**

*Izmjena*

Or. en

**Amandman 25  
Morten Løkkegaard**

u ime Kluba zastupnika Renew  
Laurence Farreng, Ilana Cicurel, Salima Yenbou

**Nacrt mišljenja**  
**Stavak 5.a (novi)**

*Nacrt mišljenja*

*Izmjena*

**5.a ističe ulogu programa Erasmus+ u poticanju mladih na sudjelovanje u demokratskom životu Europe; skreće pozornost na doprinos tog programa suočavanju s posljedicama rata u Ukrajini podupiranjem sustava obrazovanja i osposobljavanja, polaznika i nastavnika, škola, organizacija mladih i nevladinih organizacija.**

Or. en

**Amandman 26**

**Hannes Heide, Petra Kammerevert, Domènec Ruiz Devesa, Viliija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Marcos Ros Sempere, Ibán García Del Blanco, Łukasz Kohut, Victor Negrescu**

**Nacrt mišljenja**  
**Stavak 6.**

*Nacrt mišljenja*

*Izmjena*

**6. poziva na blago povećanje za** Europske snage solidarnosti kako bi se pružila potpora mladima uključenima u aktivnosti građanskog angažmana i solidarnosti; naglašava potrebu za jačanjem humanitarnog potprograma kako bi se poboljšale mjere programa povezane s posljedicama ruske ratne agresije u Ukrajini.

**6. napominje da su** Europske snage solidarnosti **nov program s malim proračunom od nešto više od 1 milijarde EUR; napominje da, unatoč poteškoćama u provedbi koje su proizašle iz krize uzrokovane bolešću COVID-19, prve dvije godine trenutačnog programskog razdoblja pokazuju vrlo visoku potražnju i stopu apsorpcije sredstava od 100 % povezanu s izrazito velikim broja prijava i manjim brojem osoba kojima je pružena potpora nego što se očekivalo zbog ograničenog raspoloživog proračuna; zaključuje da je potrebno povećati proračun Europskih snaga solidarnosti kako bi se zadovoljila potražnja, a posebno** kako bi se pružila potpora

mladima uključenima u aktivnosti građanskog angažmana i solidarnosti; naglašava potrebu za jačanjem humanitarnog potprograma kako bi se poboljšale mjere programa povezane s posljedicama ruske ratne agresije u Ukrajini;

Or. en

#### **Amandman 27**

**Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Salima Yenbou**

#### **Nacrt mišljenja**

##### **Stavak 6.**

#### *Nacrt mišljenja*

6. poziva na **blago** povećanje za Europske snage solidarnosti kako bi se pružila potpora mladima uključenima u aktivnosti građanskog angažmana i solidarnosti; naglašava potrebu za jačanjem humanitarnog potprograma kako bi se poboljšale mjere programa povezane s posljedicama ruske ratne agresije u Ukrajini.

#### *Izmjena*

6. poziva na povećanje za Europske snage solidarnosti kako bi se pružila potpora mladima uključenima u aktivnosti građanskog angažmana, **mobilnosti** i solidarnosti; naglašava potrebu za jačanjem humanitarnog potprograma kako bi se poboljšale mjere programa povezane s posljedicama ruske ratne agresije u Ukrajini; **poziva na znatno povećanje Europskih snaga solidarnosti u sljedećem višegodišnjem financijskom okviru, posebno kako bi se potaknula europska građanska mobilnost;**

Or. en

#### **Amandman 28**

**Christian Ehler**

u ime Kluba zastupnika PPE-a

**Asim Ademov, Michaela Šojdrová, Peter Pollák, Milan Zver, Isabella Adinolfi, Tomasz Frankowski**

#### **Nacrt mišljenja**

##### **Stavak 6.**

#### *Nacrt mišljenja*

#### *Izmjena*

6. poziva na **blago** povećanje za Europske snage solidarnosti **kako bi** se **pružila** potpora mladima uključenima u aktivnosti građanskog angažmana i solidarnosti; naglašava potrebu za jačanjem humanitarnog potprograma kako bi se poboljšale mjere programa povezane s posljedicama ruske ratne agresije u Ukrajini.

6. poziva na povećanje **kako bi** Europske snage solidarnosti **mogle zadovoljiti sve veći interes za taj program i omogućiti da se u okviru njega rješavaju neočekivani izazovi i pružiti** potporu mladima uključenima u aktivnosti građanskog angažmana i solidarnosti; naglašava potrebu za jačanjem humanitarnog potprograma kako bi se poboljšale mjere programa povezane s posljedicama ruske ratne agresije u Ukrajini;

Or. en

#### **Amandman 29**

**Hannes Heide, Petra Kammerevert, Domènec Ruiz Devesa, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Marcos Ros Sempere, Ibán García Del Blanco, Łukasz Kohut, Victor Negrescu**

#### **Nacrt mišljenja Stavak 6.a (novi)**

*Nacrt mišljenja*

*Izmjena*

**6.a podsjeća na važnost komponente sudjelovanja građana u programu „Građani, jednakost, prava i vrijednosti”, posebno u pogledu bratimljenja gradova i komemorativnih aktivnosti, te na ključnu ulogu organizacija civilnog društva u povezanim projektima i aktivnostima; poziva na kontinuiranu potporu tom programu; podsjeća da trenutačne stope inflacije znatno utječu na tekuće troškove korisnika potpore iz tog programa;**

Or. en

#### **Amandman 30**

**Morten Løkkegaard**

u ime Kluba zastupnika Renew

**Laurence Farreng, Ilana Cicurel, Salima Yenbou**

#### **Nacrt mišljenja**

**Stavak 6.a (novi)**

*Nacrt mišljenja*

*Izmjena*

**6.a s obzirom na sljedeći višegodišnji financijski okvir koji će se uspostaviti 2028. traži od Komisije da razmotri uspostavu stalnog fonda Unije za informativne medije kako bi se osnažilo neovisno donošenje vijesti, doprinijelo digitalnom razvoju medija, zaštitila neovisnost europskih novinara i novinarstva te zajamčila sloboda tiska;**

Or. en

**Amandman 31**

**Ilana Cicurel, Salima Yenbou**

**Nacrt mišljenja**

**Stavak 6.a (novi)**

*Nacrt mišljenja*

*Izmjena*

**6.a podsjeća da je ključno poduzeti potrebne proračunske mjere za potporu uspostavi europskog prostora obrazovanja; s obzirom na sljedeći višegodišnji financijski okvir koji će se uspostaviti 2028. traži od Komisije da predloži izmjenu njegove strukture kojom bi se omogućile namjenske proračunske linije za europski prostor obrazovanja;**

Or. en

**Amandman 32**

**Hannes Heide, Petra Kammerevert, Domènec Ruiz Devesa, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Marcos Ros Sempere, Ibán García Del Blanco, Łukasz Kohut, Victor Negrescu**

**Nacrt mišljenja**

**Stavak 6.b (novi)**

*Nacrt mišljenja*

*Izmjena*

**6.b** *pozdravlja razvoj inicijative novog europskog Bauhausa; podsjeća da se iz postojećih kulturnih i obrazovnih programa kao što su Kreativna Europa, Erasmus+ i Europske snage solidarnosti novom europskom Bauhausu neće dodijeliti nikakva proračunska sredstva; smatra da korištenje postojećih financijskih sredstava nije dovoljno za postizanje ciljeva inicijative nakon 2024.; traži odgovarajuće financiranje svježim novcem, u skladu s planiranjem VFO-a kako bi se osiguralo da poduzete mjere imaju održiv učinak i da se ciljevi koji su prvotno utvrđeni inicijativom mogu u potpunosti ostvariti;*

Or. en

**Amandman 33**

**Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Salima Yenbou**

**Nacrt mišljenja**

**Stavak 6.b (novi)**

*Nacrt mišljenja*

*Izmjena*

**6.b** *traži da se financijski doprinosi EU-a Europskom školskom sustavu (ESS) uključe kao zasebna proračunska linija u budućim proračunima EU-a kako bi se povećala transparentnost, osiguralo strateško planiranje i olakšao parlamentarni nadzor u okviru postupka davanja razrješnice te traži da se sustav europskih škola uključi u daljnji razvoj europskog prostora obrazovanja kako bi postao „laboratorij” i izvor iskustva za pedagoške inovacije i razmjenu najboljih praksi u korist svih europskih učenika;*

Or. en

**Amandman 34**

**Morten Løkkegaard**

u ime Kluba zastupnika Renew

**Laurence Farreng, Ilana Cicurel, Salima Yenbou**

**Nacrt mišljenja**

**Stavak 6.b (novi)**

*Nacrt mišljenja*

*Izmjena*

***6.b iznova poziva Komisiju da u proračunu za 2024. osigura dostatna sredstva za inicijativu novog europskog Bauhauusa i da u okviru revizije VFO-a razmotri uspostavu zasebnog proračuna za novi europski Bauhaus; naglašava potrebu za oslobađanjem novih financijskih sredstava bez utjecaja na proračun programa Kreativna Europa;***

Or. en